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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Kandidát: Mgr. Andrea Soukupová

Konzultant: doc. PharmDr. František Trejtnar, CSc.

Školitel specialista: plk. doc. PharmDr. Daniel Jun, PhD.

Název rigorózní práce: Hodnocení potenciálních léčiv Alzheimerovy choroby jakožto

inhibitorů prolyloligopeptidasy

Alzheimerova choroba (Alzheimer’s disease, AD), jeden z nejčastěji se vyskytujících

typů demence, je stále více znepokojující zdravotní, ekonomickou i sociální hrozbou.

Přes značné úsilí a pokroky v poznání tohoto onemocnění za poslední desetiletí není

stále k dispozici adekvátní kauzální farmakoterapie. Léčba je založena pouze na

potlačení symptomů onemocnění pomocí centrálních inhibitorů acetylcholinesterasy a

memantinu. Ovlivnění enzymu prolyloligopeptidasy (POP), jehož funkce

pravděpodobně spočívá v regulaci hladin neuronálních peptidů, získalo pozornost jako

možný přístup pro léčbu neuronálních poruch. Protože v minulosti byl vliv inhibitorů

POP na zlepšení kognitivních vlastností již prokázán, je tato práce zaměřena na

stanovení inhibiční účinnosti nově syntetizovaných sloučenin vůči tomuto enzymu.

Testované látky byly primárně koncipovány jako inhibitory acetylcholinesterasy

s potenciálním vlivem na N-methyl-D-aspartát (NMDA) receptory. Spolu s možným

inhibičním účinkem na POP by zapadaly do nového konceptu léčby AD pomocí na

několik cílů zaměřených ligandů (multi target directed ligands; MDTLs). K testování

inhibiční aktivity látek vůči POP byla zvolena spektrofotometrická metoda se

substrátem Z-Gly-Pro-p-nitroanilidem. Dosažené výsledky ovšem ukázaly, že ve

srovnání se standardním substrátem mají testované látky relativně nízkou inhibiční

aktivitu vůči POP. Na základě těchto in vitro dat nelze tedy u zkoumaných sloučenin

očekávat jejich další uplatnění jako vývojových inhibitorů POP.
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Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology and Toxicology

Candidate: Mgr. Andrea Soukupová

Supervisor: doc. PharmDr. František Trejtnar, CSc.

Supervisor specialist: plk. doc. PharmDr. Daniel Jun, PhD.

Title of Thesis: Evaluation of potential Alzheimer's disease drugs as

prolyloligopeptidase inhibitors

Alzheimer’s disease (AD), which now seems to be one of the most common types of

dementia, is alarming health, economic and social threat worldlwide. Despite of

significant progression in research during the last decade, casual treatment remains

still unknown. Treatment of AD is limited only to suppression of the symptoms by

centrally acting inhibitors of acetylcholinesterase and memantine. Enzyme

prolyloligopeptidase (POP) plays a role in regulation of neuronal peptides levels and

therefore POP has gained attention as one of possible target for the treatment of

neuronal disorders. Because effect of POP inhibitors on cognitive functions

improvement was reported, the aim of this thesis was to determinate the inhibitory

aktivity of newly prepared substabces. These substances were primarily designed as

acetylcholinesterase inhibitors with potential N-methyl-D-aspartate (NMDA) receptor

antagonism. Additional POP inhibitory potential of novel compounds would even better

fit into a concept of multi-target directed ligands (MDTL). Spectrophotometric method

with Z-Gly-Pro-p-nitroanilide as the substrate was used to test the inhibitory potential.

However, the results showed that the substances had a very low affinity for POP.

Based on these in vitro data their furhter use as developmental inhibitors can not be

expected.
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Použité zkratky:

ACPH acylaminoacylpeptidasa

AD Alzheimerova choroba (Alzeheimer’s disease)

Ach acetylcholin

AchE acetylcholinesterasa

AchEi inhibitory acetylcholinesterasy

AMK aminokyselina

α-MSH melanocyty stimulující hormon α

APP prekurzorový protein amyloidu

Aß ß-amyloid

Asp kyselina asparagová

BuChE butyrylcholinesterasa

DPPIV dipeptidylpeptidasa IV

FSH folikuly stimulující hormon

GnRH gonadotropiny uvolňující hormon

His histidin

ChAT cholinacetyltransferasa

IC50 koncentrace inhibitoru způsobující pokles aktivity enzymu o 50 %

IP3 inositol-1,4,5-trifosfát

LH luteinizační hormon

MTDL multi target direct ligands hypotéza

NGF nervový růstový faktor (nerve growth factor)

NMDA N-methyl-D-aspartát

NSAIDs nesteroidní antiflogistika (nonsteroid anti-inflammatory drugs)

OB oligopeptidasa B

PAS periferní vazebné místo

POP prolyloligopeptidasa

PPCE post-prolin štěpící enzym (post-proline cleaving enzyme)
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SALAs selective Aß42 lowering agents

SEM směrodatná odchylka

Ser serin

SSRi selektivní inhibitor zpětného vychytávání serotoninu

TRH thyreoliberin

TSH thyreotropin

7-MEOTA 7-methoxytakrin
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A. Úvod

Alzheimerova choroba (AD) je jeden z nejčastěji se vyskytujících typů demence,

projevující se poruchou paměti, změnou charakterových vlastností osobnosti (poruchy

nálady, deprese, nespavost, halucinace), kognitivní dysfunkcí a dalšími symptomy.

První popis onemocnění byl proveden roku 1907 Aloisem Alzheimerem, ovšem

objasnění podstaty, diagnostika, popis příznaků, určení rizikových faktorů a způsob

terapie zaznamenali širší rozvoj až v posledních 30 letech.

Mezi hlavní rizikové faktory onemocnění patří vysoký věk a díky stále se

prodlužující délce života populace se zvyšuje i výskyt AD, u osob starších 85 let je

postiženo přibližně 50 % populace. Celosvětově se počet lidí trpících AD odhaduje na

40 miliónů, v České republice touto chorobou trpí přibližně 50 až 70 tisíc osob a

odhaduje se, že v roce 2040 budou tato čísla dvojnásobná. V USA se onemocnění AD

vyšplhalo na šesté místo žebříčku příčin úmrtí pacientů (Jago, 2014).

AD začíná obvykle plíživě a rozvíjí se pomalu během několika let. K poruchám

paměti se v pozdějších stádiích onemocnění přidružují další symptomy, jako je ztráta

orientace v prostoru a čase, poruchy hybnosti, řeči, inkontinence, pacienti jsou pak

často odkázáni na pomoc blízkých či pečovatelské služby a institucí. Jsou odloučeni

od společnosti, nemoc znatelně snižuje kvalitu jejich života, ale i pečovatelů,

především rodinných příslušníků. Celková doba přežití je 5 – 19 let od projevu prvních

příznaků (Jirák a Koukolík, 2004).

Sociální dopady a náklady na péči a léčbu jsou každým rokem výraznější, jen

v USA byla v roce 2012 vynaložena na terapii AD částka 200 miliard dolarů (Jago,

2014). AD se stala znepokojující hrozbou, na kterou je potřeba odpovědět příslušnou

léčbou a též prevencí (Salloway et al., 2008). Do výzkumu nových léčebných strategií

v současnosti proudí mnoho finančních prostředků, stále se ovšem nepodařilo

vyvinout léčbu kauzální. Všechny současné terapeutické postupy potlačují pouze

symptomy onemocnění (Venäläinen et al., 2006).

Jedním z mnoha terapeutických přístupů, které v současnosti patří k nadějným

vývojovým směrům pro léčbu AD, je zaměření na enzym prolyloligopeptidasu (POP).

Tento enzym patřící mezi serinové proteasy je zapojen do mnoha fyziologických
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procesů. Zájem farmacie o tento enzym vyvolalo prokázání antiamnestického

působení jeho inhibitorů. Prokázán byl i vliv na ukládání ß-amyloidu. (Venäläinen et

al., 2006).

B. Teoretická část

1. Alzheimerova choroba a její patogeneze

AD je chronické progresivní onemocnění nervové soustavy na podkladě

degenerativního zániku neuronů. Jedná se o nejčastější typ demence ve středním

věku. Příčiny a mechanismy AD nejsou doposud zcela objasněny, přičemž se

předpokládá, že na vzniku se podílí několik faktorů a možnou roli zde hrají také

genetické činitele (Nevšímalová et al., 2002).

AD můžeme pokládat za multifaktoriální onemocnění, v jehož patogenezi se uplatňuje

více mechanismů, např. zrychlení apoptózy, toxické působení excitačních

aminokyselin, snížená aktivita některých enzymů, reakce volných radikálů,


[…]


mají jiný vztah k cholinergnímu systému (benaktyzin, 7-MEOTA apod.). Cílem bylo

zjistit, zda některé z těchto zavedených látek také neinhibují POP a tento

mechanismus nepřispívá k jejich terapeutickým účinkům.

V rámci provedené studie byly testovány nové látky, které byly primárně

designovány za účelem inhibice AChE s potenciální modulací NMDA receptorů

(Spilovska et al., 2015). U těchto látek by afinita vůči POP mohla vést ke zvýšení

kognitivních schopností, které jsou u AD porušeny nejvíce (Garcia-Horsman et al.,

2007). Prokognitivní účinek je v případě tohoto enzymu spojován s jeho inhibicí,

protože POP se účastní štěpení krátkých bioaktivních peptidů ovlivňujících kognici

(substance P či arginin-vasopresin) a také metabolismu inositol-1,4,5-trifosfátu (IP3),

kdy inhibice POP zvyšuje koncentrace IP3 (Garcia-Horsman et al., 2007, Williams a

Harwood, 2000).

V odborné literatuře je popsáno mnoho inhibitorů peptidické povahy, u nichž

hodnota IC50 dosahuje až nanomolárních koncentrací. Z hlediska terapeutického je

však podání peptidických látek problematické z důvodu nízké biologické dostupnosti

po perorálním podání a relativně krátkého poločasu (Jalkanen et al., 2011). Byly také

popsány nepeptidické inhibitory, látky přírodního původu jako berberin či bajkalin, ale

jejich potenciální užití je limitováno vysokou toxicitou či nízkou afinitou k POP (Tarragó

et al., 2008, Tarrago et al., 2007).
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Jak je patrno z tab. 4, u mnoha z námi testovaných látek nebylo možné parametr

IC50 stanovit. Je to dáno především tím, že inhibiční aktivita látek vůči POP byla tak

nízká, že by stanovení IC50 vyžadovalo koncentraci tak vysokou, že ji nelze díky

fyzikálně chemickým vlastnostem, jako je rozpustnost látky, připravit. Tento případ se

týkal jak nově syntetizovaných sloučenin KS-28, KS-29, KS 52, KS-55, KS-57 a KS-

65, tak všech testovaných standardních látek s výjimkou adamantylaminu (tab. 4).

Z hlediska praktického významu není dosažení hodnoty IC50 u všech látek důležitě,

neboť se jedná o aktivity velmi nízké (IC50 > 10mM) při koncentracích, které jsou

v klinických podmínkách nedosažitelné (donepezil, rivastigmin apod.). Avšak i u látek,

u kterých byla hodnota IC50 dosažena, tak vyjma standardního inhibitoru Z-Pro-

Prolinalu nebyla vždy dosažena úplná inhibice enzymu. Inhibice vyšší než 50 % byla

změřena u nejvyšších koncentrací pro látky KS-15, KS-17, KS-32 a KS-34. Hodnota

IC50 zde byla získána extrapolací, při které se vycházelo z předpokladu, že v určité

koncentraci, která je vyšší, než nejvýše dosažená, látka teoreticky enzym inhibuje

úplně.

Při pohledu na hodnoty IC50 testovaných látek je zřejmé, že se jedná o látky

s nízkou, resp. velmi nízkou inhibiční aktivitou vůči POP. Pouze látka KB-36 dosahuje

účinnosti v řádu stovek mikromolů (IC50 = 765 µM). Takováto inhibiční aktivita je

řádově porovnatelná s účinností berberinu, jehož hodnota IC50 je 140 µM (Tarrago et

al., 2007). V porovnání s inhibitory POP peptidické povahy je však tato aktivita velmi

nízká, jelikož hodnota IC50 je až o 8 řádů vyšší než např. u KYP-2047 (Venäläinen et

al., 2006). Vzhledem k faktu, že některé hodnoty IC50 nebylo možné přesně určit, lze

závislosti mezi strukturou a aktivitou u testovaných látek vyvozovat jen obtížně. Zdá

se ale, že močovinové hybridy takrinu a adamantylaminu mají o něco vyšší afinitu než

jejich thiomočovinová analoga. Zajímavá je také zhruba o 1 řád vyšší afinita látky KB-

36, mající spojovací linker v podobě 3 uhlíků oproti jeho 8 uhlíkatému analogu KB-38.

Zdá se však, že délka spojovacího řetězce nemá na inhibici POP výrazný vliv, protože

např. látka KS-17, mající 8 uhlíkatý spojovací řetězec, vykazuje vyšší afinitu než jeho

3 uhlíkatý analog v podobě KS- 20. Lze také konstatovat, že afinita standardních látek

k POP je velmi nízká a tedy tento mechanismus účinku je u látek jako donepezil,

rivastigmin či galantamin klinicky velmi nepravděpodobný. Ani u látky přírodního

původu - huperzinu A, který je ve východní medicíně užíván k terapii AD (Cheng a

Tang, 1998, Ou et al., 2001), nebyl tento účinek do koncentrace 1 µM potvrzen.
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Lze tedy konstatovat, že žádná z nově připravených látek ani žádné ze

standardních léčiv nemá tak výraznou inhibiční aktivitu vůči enzymu POP, která by

byla využitelná pro multiligandové zacílení a další vývoj.
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G. Závěr:

Stanovení inhibiční aktivity studovaných látek vůči enzymu POP in vitro ukázalo,

že žádná z hodnocených sloučenin nevykazuje výraznější účinnost, která by se jevila

vhodná pro léčebné využití. Pouze u jediné látky (KB-36) byla zjištěna hodnota IC50 na

úrovni stovek mikromolů, což je však v porovnání s peptidickými inhibitory POP o

několik řádů nižší účinnost. Podobně byl vyloučen i mechanismus účinku v podobě

inhibice POP u běžně používaných antialzheimerik, jako je donepezil, rivastigmin či

galantamin.
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