Název rigorózní práce **Hodnocení potenciálních léčiv Alzheimerovy choroby jakožto inhibitorů prolyloligopeptidasy**

Uchazeč **mgr. Andrea Soukupová**

Oponent **doc.ing. Lucie Cahlíková, Ph.D.**

Posudek oponenta rigorózní práce

Předložená rigorózní práce se zabývá studiem POP inhibiční aktivity nově syntetizovaných látek, jako látek potenciálně využitelných v terapii Alzheimerovy choroby.

V teoretické části se autorka věnovala problematice tohoto onemocnění ze všech možných úhlů pohledu. Stručně jsou shrnuty i experimentální terapeutické směry léčby AD a následně je podrobněji popsána funkce a význam enzymu POP. V experimentální části je posán postup celého měření od přípravy jednotlivých vzorků až po výpočet hodnot IC50. Z kapitoly C: Cíl práce dedukuji, že studované látky již byly testovány z pohledu inhibičního potenciálu AChE/BuChE. Bylo by vhodné tuto skutečnost uvést v rámci diskuze. Na konci kapitoly diskuze uvádíte "...žádná z připravených láteknemá tak výraznou inhibiční aktivitu vůči enzymu POP, která by byla využitelná pro multiligandové zacílení a další vývoj." Osobně se domnívám, že těch možných cílů zásahu v terapii AD je vedle inhibice AChE/BuChE a POP více. Osobně považuji inhibici POP v terapii AD spíše za podpůrnou léčbu.

V práci jsem našla několik drobných formálních chyb, např. Kapitola "Ligandy zaměřené na..." není očíslována; v oddílu D vypadlo číslování kapitoly 4 "Příprava vzorků nových látek".

Odsazení odstavců je používáno poměrně nahodile (např. str.10; 13,14,18, 20).

Výhradu bych měla k použitému znaku fakulty; již máme znak nový.

Obr. 5, kde jsou prezentovány POP inhibiční křivky nově připravených látek je značně nepřehledný.

Vzhledem k tomu, že jsou inhibice srovnatelné, přivítala bych výběr menšího množství látek pro zpracování grafu, nebo inhibiční křivky látek prezentovat ve více grafech.

V práci uvádíte, že se jedná o nové látky? Předpokládám, že jste tyto látky nesyntetizovala sama, kdo je tedy připravil?

Není mi jasná citace na str 44 Honegr et al., 2015, citace str 46 Schneider et al. chybí uvedení časopisu, stránek; Spilovska et al. 2015 není uveden stránkový rozsah to samé platí i pro Spilovská et al. 2016a. Názvy časopisů nejsou zcela sjednoceny (malá x velká písmena).

K práci mám následující dotazy:

- 1) Které terapeutické cíle jsou v dnešní době nejzajímavější z pohledu potenciálního využití v terapii AD?
- 2) Byly testované látky studovány na některé z těchto možných terapeutických cílů AD?
- 3) Pokud ano, jsou získané výsledky zajímavé z pohledu potenciálního využití v terapii AD?

Výše uvedené připomínky nesnižují faktickou náplň předložené studie, práci doporučuji přijmout k obhajobě.

V HK, dne

10.8.2018

Podpis oponenta rigorózní práce